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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Ľudský život je pretkaný 
mnohými míľnikmi, ktoré 
ho poznačia. Niektoré sú 
radostné, iné prinášajú so 
sebou smútok. Najdôležitej-
šie udalosti zo života človeka 
sme  mali možnosť uvidieť 
v rámci programu 13. roč-
níka Valalickej krojovanej 
parády. V nedeľu 14. októbra 
2018 sa uskutočnil ďalší roč-
ník obľúbeného folklórneho 
podujatia s nosnou témou 
„Co me v živoce postretlo.“ 

Po spoločnom sprievode od far-
ského kostola vo Valalikoch, keď 
do kroku hrala ľudová hudba 
FS Jahodná, začala sa nielen 
prehliadka tradičného ľudového 
odevu, ale aj ukážka remesiel 
a predovšetkým zvykoslovných 
pásiem preniknutých spevmi 
i tancom. Úvod patril ženskej 
speváckej skupine Jarabinka 
z Trsteného pri Hornáde a ich 
„Kerscinom“. Diváci mohli uvi-
dieť, čo všetko sa udialo v minu-
losti po príchode nového človeka 
na svet. I čo sa vypilo a zajedlo. 
Prítomní v sále si pochutnali na 

„Co me v živoce postretlo“

kysnutých koláčoch pripravených 
členkami nášho klubu seniorov. 
O to viac boli všetci vtiahnutí do 
deja.

Tak ako človek rastie a mení 
sa, tak sa striedajú aj generá-
cie. Jedna taká výmena bola na 
poste vedúcej ŽSS Paradne 
ňevesti, keď sa po takmer 20 
rokoch vedenia vzdala pani Mar-
gita Papcúnová. Za jej prínos 
pre šírenie dobrého mena Valalík 

jej pán starosta udelil Cenu sta-
rostu obce. Následne svojím spe-
vom a tancami program obohati-
la folklórna skupina Parcho-
vianka z Parchovian. Pohľad 
na ich kroje bol pastvou pre oči.

 Ďalším míľnikom v živote člo-
veka je aj svadba. Predchádzala 
ju rozlúčka nevesty s rovesníkmi 
tzv. Rozmarije v podaní miestnej 
folklórnej skupiny Kadlubek. 
Ponúkli nám aj ochutnávku sva-

dobných tancov. Ale čerešnič-
kou na torte boli členky detskej 
zložky FSk Kadlubek s názvom 
Kadlubček a ich pásmo „Bavime 
še na svadzbu.“ Ich prirodzené 
podanie svadobnej hry bol milým 
zážitkom. Program pokračoval vo 
svadobnom motíve komentova-
nou prehliadkou 3 svadobných 
krojov pod vedením Mgr. Pavla 
Kacvinského. 

 (pokračovanie na strane 5)

Uvedenie knihy 
do života -  
S.Szabó (vľavo), 
Ing. Milan Tóth

Sprievod účinkujúcich 
- živá pozvánka  
na podujatie
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Štyri roky ubehli a za nami 
sú ďalšie komunálne voľby. V 
sobotu 10. novembra sme si 
v našich mestách a obciach 
volili starostov, primátorov a 
poslancov obecných a mest-

ských zastupiteľstiev. Myslím, že môže-
me súhlasiť s tvrdením, že samospráva na 
Slovensku ukázala svoju životaschopnosť. 
Podľa letného prieskumu agentúry FOCUS, 
svojím mestám a obciam dôveruje až 65,2% 
obyvateľov, čo je tretie miesto za Sloven-
skou akadémiou vied a vysokými školami. 
Vláde, parlamentu alebo súdom dôveruje 

len niečo viac ako 30%. Preto ma prekva-
puje neochota kandidovať na post starostu 
a poslancov. A vôbec to neplatí len pre našu 
obec. Všeobecne bolo menej kandidátov aj v 
susedných obciach a myslím, že aj na celom 
Slovensku. Napriek tomu Vám chcem poďa-
kovať, že ste k voľbám prišli a tým vyjadrili 
záujem o budúcnosť našej obce. 

Práca v komunálnej politike je nikdy ne-
končiaci beh. To, čo bolo dobré včera, ur-
čite nebude stačiť zajtra. Ani v našej obci 
sa nemusíme báť, že by sme nemali čo 
robiť. V týchto dňoch sme dostali rozhod-
nutie o schválení nenávratných finančných 

prostriedkov z eurofondov vo výške 600 tisíc 
EUR na zníženie energetickej náročnosti bu-
dovy obecného úradu a kultúrneho domu. 
Po slovensky to znamená, že budeme za-
tepľovať fasádu, meniť drevené okná za 
plastové, vrátane čelnej presklennej steny, 
meniť kotly za nové, úspornejšie montovať 
rekuperačné vetracie jednotky, nové radiá-
tory a meniť stávajúce svietidlá za moder-
né LED. Budova bude nielen lepšie vyzerať, 
ale v budúcnosti ušetríme nemálo peňazí na 
prevádzkových nákladoch. Samozrejme pri-
pravujeme aj ďalšie projekty, ale o tom až 
niekedy nabudúce.    Ing. Štefan Petrík

Zber zmesového komunálneho odpadu - 
upozornenie
V obci Valaliky sa každú párnu stredu vyko-
náva zber zmesového komunálneho odpadu. 
Pracovníci zberovej spoločnosti Kosit, a.s. vy-
konávajú pri zbere zároveň monitoring a denný 
výkaz prác, na základe ktorého zaznamenajú 
adresy domácnosti, pri ktorých počas zberu 
nebola vyložená zberná nádoba, alebo zberná 
nádoba bola poškodená. Na základe podnetu 
od pracovníkov spoločnosti Kosit, a.s. žiadame 
občanov, ktorí majú poškodenú zbernú nádobu 
v takom rozsahu, že je s ňou problém pri ma-
nipulácii (prasknutá, skorodovaná), aby v nej 
pri zbere nevykladali odpad a aby si zabezpečili 
novú zbernú nádobu. Tak zabránime problé-
mom pri samotnom vykonávaní zberu. V opač-
nom prípade môže dôjsť k tomu, že v danej 
domácnosti nebude zber vykonaný.

Zároveň chceme apelovať na domácnosti, 
ktoré pravidelne pri zbere zmesového komunál-
neho odpadu vykladajú ku zberným nádobám 
vrecia plné odpadu, aby prehodnotili počet 
zberných nádob vo svojej domácnosti. Čím viac 
daná domácnosť odpad triedi, tým menej od-
padu vykladá pri zbere zmesového komunálne-
ho odpadu. (lb)

Ohľaduplnosť nadovšetko
Vieme sa niekedy spýtať sami seba, či si vôbec 
vážime ľudí, s ktorými tu žijeme a priatelíme 
sa? No, neviem. V poslednom čase sa stretá-
vam s veľmi zlými skúsenosťami v rámci medzi-
ľudských vzťahov. Rešpektujeme jeden druhé-
ho? Vieme, že chodníky na Hlavnej ulici nie sú 
v najlepšom stave. No nájsť pochopenie pre 
druhých práve na nich nám akosi chýba. Prečo? 
Nuž chodia po nich či pešo, alebo na bicykloch, 
deti aj dospelí, ktorých pri vychádzaní zo svo-
jich dvorov autami neregistrujeme. Však, čo nás 
po bezpečnosti ostatných účastníkov premávky. 
Veď sme silnejší. V našej obci sa stávajú prí-
pady, kedy ľudia na chodníku dávajú prednosť 

práve silným motorom. Keby včas neuhli, je už 
len krôčik k úrazom. A vinník? Načo by sa ospra-
vedlňoval. Preto buďme k sebe tolerantnejší. 
Parkovanie áut na chodníku je už kapitola sama 
o sebe. Mnohokrát je treba ich obchádzať a to 
znamená vyjsť na značne frekventovanú cestu. 
Nech sa ozaj každý zamyslí sám nad sebou a 
„polepší sa“. Verím, že tento článok si prečítajú 
aj tí, ktorí veľmi často nedodržiavajú princípy 
tolerancie a pochopenia.  Eva Vyrostková 

Osvedčovanie podpisov na listinách
Osvedčovanie podpisov na listinách sa vykoná-
va v úradnej miestnosti obce. Ak žiada o osved-
čenie podpisu fyzická osoba, ktorá sa zo zdra-
votných dôvodov nemôže dostaviť do úradnej 
miestnosti obce, možno osvedčenie vykonať na 
inom vhodnom mieste.  Obec môže za vykona-
nie úkonu mimo úradnej miestnosti poplatok za 
osvedčenie podpisu na listine zvýšiť až o 100 %. 

Pálenie
Obec má uzavretú zmluvu so Správou mestskej 
zelene Košice, na základe ktorej vyvážame ko-
náre a ostatný zelený odpad na modernú kom-
postáreň biologicky rozložiteľných odpadov v 
Záhrade Bernátovce. Za posledné tri mesiace 
(júl, august, september) sme od občanov a z 
verejných priestranstiev do kompostárne od-
viezli 30,6 tony zeleného odpadu. A to ešte 
nemáme v dispozícii údaje za október, keď 
sme robili veľký zber konárov. Prečo to píšem. 
Napriek tomu, že už roky je zakázané páliť aký-
koľvek odpad, čiže aj konáre a suché časti rast-
lín, stále niektorí z nás musia zakladať dymia-
ce vatry a tak znepríjemňovať spoluobčanom 
život. Argument, že predtým sa na záhradách 
pálilo a nikomu to nevadilo, neobstojí. A nejde 
len o dym a nepríjemný zápach, ale splodiny 
dokázateľne škodia nášmu zdraviu. Dobrý hos-
podár nepotrebné zelené častí rastlín kompo-
stuje a vo forme hnojiva ich vráti do pôdy. A 
to, čo nie je vhodné na kompostovanie vyvezie 

obec. Preto nevidím dôvod na to, aby sme sa 
navzájom otravovali dymom a smradom.

Povinné čipovanie psov
Obec Valaliky v súlade s § 19 ods. 11 záko-
na č. 39/2007 Z.z. o veterinárnej starostlivosti 
v znení neskorších predpisov oznamuje vlast-
níkom psa/psov chovaného/chovaných na 
územní SR povinnosť:

- zabezpečiť trvalé označenie psa/psov 
podľa §19 odseku 9 zákona č. 39/2007 Z.z. o ve-
terinárnej starostlivosti v znení neskorších predpi-
sov transpondérom, pred prvou zmenou vlastní-
ka psa, najneskôr však do 12 týždňov veku,

- uviesť identifikačné údaje psa a údaje 
o vlastníkovi psa v centrálnom registri spolo-
čenských zvierat.

Vlastník psa narodeného do 31. augusta 
2018 je povinný zabezpečiť trvalé označe-
nie psa podľa §19 ods. 9 zákona č. 39/2007 
Z.z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskor-
ších predpisov v prechodnom období – naj-
neskôr do 31. októbra 2019; to sa nevzťa-
huje na psa narodeného do 31. augusta 2018, 
ktorý sa uvádza na trh, prevádza do vlastníctva 
alebo držby inej osoby, umiestňuje sa do karan-
ténnej stanice alebo útulku pre zvieratá.

Podľa § 19 ods. 8 zákona č. 39/2007 Z.z. o ve-
terinárnej starostlivosti v znení neskorších pred-
pisov označiť zviera transpondérom môže len 
súkromný veterinárny lekár. Za trvalé označenie 
psa podľa §19 odseku 9 zákona č. 39/2007 Z.z. 
o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších 
predpisov je súkromný veterinárny lekár opráv-
nený požadovať úhradu najviac 10 eur, ktorú 
u psov narodených do 31. októbra 2019, vlast-
níkom ktorých je osoba v hmotnej núdzi alebo 
poberateľ minimálneho dôchodku, uhradí štát.

Podľa § 48 ods. 1 zákona č. 39/2007 Z.z. o ve-
terinárnej starostlivosti v znení neskorších predpi-
sov orgán veterinárnej správy uloží fyzickej osobe 
pokutu 50 eur, ak nezabezpečí na svoje náklady 
trvalé označenie psa podľa § 19 ods.9. (jp)

DOBRE VEDIEŤ, ŽE...
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Juraj Šoltés (Košice-Barca) a Katarína Šarošiová (Valaliky – Bernátovce)
Lukáš Fialek (Valaliky – Košťany) a Miroslava Vihonská (Bretejovce)
Miroslav Fečko (Valaliky – Bernátovce)  a Mgr. Slávka Zamrijová (Košice-Dargovských hrdinov)
Mgr.art. Michal Horváth (Valaliky – Buzice) a Mária Demečková (Malá Ida)
Bc. Roman Gábik (Košice-Juh) a Ivana Atyafiová (Valaliky - Všechsvätých)
Tomáš Zabilanský (Helcmanovce) a Veronika Svatová (Valaliky – Buzice)
Martin Frič (Poprad) a Gabriela Molitoriszová (Valaliky – Bernátovce)
Ing. Ivan Marton (Valaliky - Všechsvätých) a Mgr. Martina Hodermarská (Betliar)
Ján Kačmarik (Spišská Nová Ves) a Dana Sepešiová (Valaliky – Buzice)
Ing. Milan Dubinský (Košice-Sídlisko KVP) a Dominika Juhászová (Valaliky – Buzice)
Lukáš Labič (Košice-Staré mesto) a Adriána Majorošová (Valaliky – Košťany)
Ing. Juraj Petrvalský (Valaliky – Bernátovce) a PaedDr. Lucia Lešková (Kapušany)
Viktor Uhľar (Valaliky – Buzice) a Nikola Timková (Košice-Nad jazerom)
Jozef Strakay (Jarovnice) a Gabriela Horváthová (Valaliky – Buzice)

Vitajte na svete:
Bernátovce: Anabela Vašková, Daniela Špišáková
Všechsvätých: Viliam Cehlár, Šimon Novák, Dagmar Kováčová, 
Tereza Vyrostková
Košťany: Peter Repák

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Margita Mikulová
Košťany: Adela Šimková, Zuzana Domaničová

Veľa lásky novomanželom: 
Vladimír Gaži (Valaliky – Bernátovce) a Andrea Jarková (Sokoľany)
Maroš Miškovič (Čaňa) a Zuzana Semanová (Valaliky – Buzice)
Ing. Filip Vyrostko (Valaliky – Buzice) a Ing. Dominika Zlaczká (Ždaňa)

Základné pravidlá výrubu drevín
Nastal čas vegetačného pokoja, ktorý trvá od 
októbra do konca marca. V tomto období je 
možné na základe súhlasu orgánu ochrany 
prírody, ktorým je obec, uskutočňovať výrub 
drevín. Súhlas obce na výrub dreviny je roz-
hodnutím, ktoré sa vydáva v správnom kona-
ní. Súhlas na výrub drevín sa nevyžaduje pri 
splnení určitých podmienok. Avšak je potreb-
né mať na pamäti, kedy je potrebné výrub 
obci ohlásiť do 5 dní od uskutočnenia výrubu 
a prípady, kedy to potrebné nie je. 

Oznamovacia povinnosť voči obci sa 
nevyžaduje 

- na stromy s obvodom kmeňa do 80 cm 
meraným vo výške 130 cm nad zemou, ak 
rastú v záhradách a záhradkárskych osadách. 
Záhradou sa rozumie parcela, ktorej druh po-
zemku je na liste vlastníctva určený ako „zá-
hrada“.

- stromy s obvodom kmeňa do 40 cm me-
raným vo výške 130 cm nad zemou, ak ide 
o súvislé krovinaté porasty v zastavanom úze-
mí obce s výmerou do 10 m2 a za hranicami 
zastavaného územia obce s výmerou do 20 
m2.

Oznamovacia povinnosť voči obci sa vyža-
duje do 5 dní od uskutočnenia výrubu:

 - pri obnove produkčných ovocných drevín 
na účely výsadby nových ovocných drevín, ak 
sa ich výsadba uskutoční do 18 mesiacov odo 
dňa výrubu,

- v prípade bezprostredného ohrozenia ži-
vota, zdravia a hroziacej značnej škody na 
majetku.

Ten, kto plánuje výrub stromu vo svojej 
záhrade, je povinný podať žiadosť o vydanie 
súhlasu na výrub dreviny, ktorá je dostup-
ná aj na webstránke obce www.valaliky.sk 
v časti Obecný úrad/Životné prostredie. Pri 
podávaní žiadosti je vhodné myslieť nato, že 
orgán ochrany prírody má 30 dní nato, aby 

v prípade opodstatnenosti žiadosti vydal sú-
hlas na výrub drevín. Ak žiadateľ o výrub nie 
je vlastníkom, správcom alebo nájomcom po-
zemku, je povinný predložiť písomný súhlas 
vlastníka pozemku. Ak je pozemok v bezpo-
dielovom spoluvlastníctve manželov, je po-
trebný písomný súhlas oboch manželov. Ak 
je pozemok v spoluvlastníctve dvoch alebo 
viacerých vlastníkov, je potrebné k súhlasu 
na výrub dreviny preukázať písomný súhlas 
aspoň nadpolovičnej väčšiny z nich počítanej 
podľa veľkosti podielov.

Pri vydávaní súhlasu na výrub orgán ochra-
ny prírody prihliada hlavne na druh a zdra-
votný stav dreviny, funkciu a význam dreviny 
pre životné prostredie a na to, aby sa výrub 
uskutočnil v období vegetačného pokoja. 
Odôvodneným prípadom na vydanie súhlasu 
na výrub dreviny sa rozumie preukázanie zlé-
ho zdravotného stavu dreviny, ak má drevina 
malú pravdepodobnosť prežitia, nevhodných 
hygienických podmienok v bytových a neby-
tových priestoroch alebo narušenie stability 
stavby koreňovým systémom dreviny. Znak-
mi zhoršeného zdravotného stavu dreviny sú 
strata lístia alebo ihličia, preriedená a presy-
chajúca koruna, odretá kôra na kmeni, opa-
dávajúca suchá kôra, zlomy hlavných koná-
rov, rozštiepenie kmeňa, mrazové a iné trhli-
ny, plodnice drevokazných húb, hniloba vidi-
teľná v poraneniach, dutiny kmeňa, parazitné 
rastliny, fľaškovito zhrubnutá prízemná časť 
kmeňa, stopy po podkôrnom a drevokaznom 
hmyze, listožravý hmyz alebo jeho vývinové 
štádiá na listoch a ihliciach, zdeformované 
lístie, ihličie, výhonky, hubové ochorenia na 
listoch a ihličí, novotvary.

Umiestnenie výsadby drevín
Pri výsadbe drevín v zastavanom území obce 
musí mať koreňový priestor stromu najme-
nej 5 m2 odkrytých a trvalo priepustných pre 
vzduch a vodu. Priestor pre prekorenenie by 

mal mať plochu najmenej 16 m2 a hĺbku naj-
menej 80 cm. Pri výsadbe stromov je potreb-
né dodržať takú vzdialenosť od budovy, aby 
bol zachovaný ochranný koreňový priestor. Je 
to kruhová plocha koruny (priemet koruny) 
dospelého stromu zväčšený o 1,5 m, pri dre-
vinách so stĺpovitou korunou je potrebné prie-
met koruny zväčšiť až o 5 m. Ak sa na mieste 
výsadby vyskytuje podzemné vedenie (napr. 
vodovod, plynovod, elektrické vedenie, kana-
lizácia a iné) je potrebné dodržať ochranné 
pásmo týchto vedení a výsadbu prerokovať 
s ich správcom. Vzdialenosť medzi jednotli-
vými stromami by mala byť podľa veľkosti 
ich koruny 5 – 10 m. Vzdialenosť 1. stromu 
na rohu ulice by mala byť najmenej 10 m 
od začiatku ulice (kvôli rozhľadu pre vodičov 
vozidiel). Vzdialenosť stromu od vjazdov do 
objektov najmenej 2,5 m. Vzdialenosť stromu 
od stožiara verejného osvetlenia by mala byť 
najmenej 3 m. 

Vhodná doba orezávania drevín, a to rez 
živých konárov listnatých drevín s priemerom 
viac ako 5 cm sa vykonáva vo vegetačnom ob-
dobí od 1. apríla do 30. septembra, najmä 
v jeho prvej polovici s výnimkou tvorby nových 
listov. Dôvodom je lepšie hojenie rán po re-
zoch a lepšia tvorba hojivého pletiva tzv. kalu-
su. V inom ako vegetačnom období možno rez 
hrubých konárov vykonávať len v prípadoch 
rezov produkčných ovocných drevín alebo 
v prípadoch bezprostredného ohrozenia zdra-
via alebo života človeka alebo značnej škody 
na majetku.  Rez slabých a suchých konárov 
je možné vykonávať počas celého roku. 

Pre ihličnaté dreviny nie je určená doba 
orezávania. V zásade je ho možné robiť počas 
celého roku s výnimkou doby, keď sa tvoria 
nové výhonky a s výnimkou mrazivých dní 
alebo extrémnych horúčav. Ihličnany, kto-
ré sú tvarované pravidelným obstrihávaním, 
znášajú orez najlepšie od mája do au-
gusta.  (jp)
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 3. 10. 2018

OZ schvaľuje: 
a) Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce na 10/2018 – 03/2019,
b) Rozpočtové opatrenie č. 11/2018.
c) Predloženie žiadosti o nenávratný finančný 

príspevok na SO, pričom ciele projektu sú v súlade 
s platným programom rozvoja obce:  a) Kód vý-
zvy: OPLU-PO5-2018-1, b) Názov projektu: Miest-
na občianska poriadková služba v obci Valaliky, c) 
Súhlasí so zabezpečením povinného spolufinanco-
vania projektu, t.j. min. 5% z celkových oprávne-
ných výdavkov.

d) Poskytnutie dotácie z rozpočtu obce pre 
občianske združenie Paradne ňevesti so sídlom 
Abovská 106/39, Valaliky, IČO: 51873109 vo výš-
ke  3000 € a žiada o zapracovanie dotácie do roz-
počtu obce,

e) VZN č. 2/2018 o zmene a doplnení VZN 
č. 7/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi podľa predlože-
ného návrhu,

f) nadobudnutie vlastníctva nehnuteľného ma-
jetku obce na základe zmluvného vzťahu o budú-
com odovzdávaní a prevzatí objektov vyvolaných 
investícií do vlastníctva a trvalej prevádzky uzatvo-
reného medzi Národnou diaľničnou spoločnosťou, 
a.s. so sídlom Dúbravská cesta 14, Bratislava, 

IČO: 35919001 ako budúcim odovzdávajúcim 
a Obcou Valaliky ako budúcim preberajúcim, na 
základe ktorého bude budúci preberajúci vlastní-
kom a prevádzkovateľom stavebného objektu SO 
111-00 Prístupové cesty v k.ú. Valaliky vybudova-
ného ako vyvolaná investícia v rámci stavby Rých-
lostná cesta R2 Šaca – Košické Oľšany. Predmetný 
stavebný objekt bude realizovaný na vlastné ná-
klady budúceho odovzdávajúceho,

g) prenájom časti pozemku pre účely výstavby 
plechovej garáže parcela č. KNC 954/1 zapísaná 
na LV č. 1273 k.ú. Valaliky pre žiadateľov s trva-
lým pobytom na ulici Čorgovská 16, Valaliky za 
cenu nájmu 1,695 €/m2/rok nasledovne:

Lukáš Horváth, byt č. 2, celková výmera prena-
jímaného pozemku je 42 m2, celková cena nájmu 
je vo výške 71,19 €/rok,

Jaromír Zubko, byt č. 3 celková výmera prena-
jímaného pozemku je 17,16 m2, celková cena náj-
mu je vo výške 29,09 €/rok,

Peter Niščák, byt č. 4 celková výmera prenají-
maného pozemku je 18 m2, celková cena nájmu 
je vo výške 30,51 €/rok,

Magdaléna Hudáková, byt č. 5 celková výmera 
prenajímaného pozemku je 25,2 m2, celková cena 
nájmu je vo výške 42,71 €/rok,

Štefan Cakó, byt č. 1 celková výmera prenají-

maného pozemku je 27 m2, celková cena nájmu 
je vo výške 45,77 €/rok,

h) v súlade s §9a ods. 9 písm. c) zákona č. 
138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov zverejnenie zámeru na prenájom 
časti pozemku pre účely výstavby plechovej 
garáže parcela č. KNC 954/1 zapísaná na LV č. 
1273 k.ú. Valaliky na základe žiadosti Michala 
Patleviča, bytom Čorgovská 16, Valaliky z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa. Časť pozemku 
parcela č. KNC 954/1 k.ú. Valaliky určeného na 
prenájom za účelom výstavby plechovej garáže 
je súčasťou bytového domu na pozemku par-
cela č. KNC 954/2 k.ú. Valaliky, v ktorom má 
žiadateľ trvalý pobyt čo je dôvodom hodným 
osobitného zreteľa. Cena nájmu vo výške 1,695 
€/m2/rok bola stanovená znaleckým posudkom 
č. 20/2018, ktorý vypracovala Ing. Beáta Serbi-
nová, Baška 155. Celková výmera prenajímané-
ho pozemku je 18 m2.

OZ berie na vedomie:
a) Správu nezávislého audítora o overení kon-

solidovanej účtovnej závierky a konsolidovanej vý-
ročnej správy obce Valaliky za rok 2017,

b) Konsolidovanú výročnú správu obce Valaliky 
za rok 2017.

Zručnosť pracovníkov drobnej prevádzkarne
Práce, ktoré sa vykonávajú 
v rámci drobnej prevádzkarne 
majú široký záber, od staveb-
ných prác, sadovníckych úprav 
až po bežné čistenie verejných 
priestranstiev. 

Práve na takéto práce si musíme 
vystačiť vo vlastnej réžii našimi pra-
covníkmi. Takto sme vylepšili náš 
pozemok za reštauráciou „Hostinec 
u Gazdu“ a v budúcnosti plánujeme 
tento pozemok úplne oplotiť. 

Možno ste si všimli, že aj naše ma-
terské škôlky mali vynovené priesto-
ry na hranie pre deti a v súčasnosti 
robíme kvetinovú výsadbu v areáli 
MŠ v Buziciach a zároveň výsadbu 
okrasných stromov. Zvýšenú pozor-
nosť venujeme našim cintorínom, 
a to upratovaním opadaných listov zo 
stromov. Upravili sme prístupovú ces-
tu na cintorín v Buziciach vyložením 
dlažobných kociek. V súčasnosti ešte 
robíme zber konárov, preto prosíme  
občanov, aby konáre boli na takom 
mieste, ktoré bude ľahko prístupné 
na odvoz.
 Text a foto: Jaroslav Janočko
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„Co me v živoce postretlo“

(dokončenie zo strany 1)
Mladé dievčatá sa ukázali v ob-
radnom oblečení zo začiatku 
minulého storočia, zo 40.tych 
a 60.tych rokov 20. storočia. Ako 
človek starne, tak aj odovzdáva 
svoje skúsenosti zo svojho živo-
ta. Vďaka spomienkam našich 
starkých vznikla kniha Valalicke 
poviedky z pera spisovateľov 
Slavomíra Szaba a Silvie Bolčo-
vej. A práve počas Valalickej kro-
jovanej parády bola ich publiká-
cia predstavená a Ing. Milanom 
Tóthom slávnostne uvedená do 
života. 

Záver podujatia patril našim 
Paradnim ňevestam, ktoré si 
na pomoc zobrali mužské posi-
ly a predstavili scénku s témou 
smrti a pohrebu. Ich tragikomic-
ké stvárnenie nenechalo nikoho 
bez emócií.

Atmosféru dotvorili ukážky 

remesiel a tvorivé dielne pre 
deti i dospelých. Návštevníci si 
mohli vyskúšať zdobenie perní-
kov, výrobu bábik zo šúpolia a 
točenie na hrnčiarskom kruhu 
pod vedením šikovných remesel-
níčok: Eriky Vranai, Evy Tóthovej 
a Bronislavy Šariščanovej.

Takto sme prežili jedno pekné 
nedeľné popoludnie v duchu ná-
zvu - Co me v živoce postretlo. 
A čo nás čaká o rok, to sa ne-
chajte prekvapiť, ale máte sa na 
čo tešiť.

Podujatie podporil z verejných 
zdrojov Fond na podporu ume-
nia.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

Margita Papcúnová ŽSS Paradne ňevesti

FSk Parchovianka

Krojované ženičkyDievčatá z FSk Parchovianka
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Ako sa zo mňa stal pútnik z Compostely

Kdesi som čítala, že ak chce 
človek spoznať Krista, má 
ísť do Jeruzalema, ak chce 
spoznať cirkev, má navštíviť 
Rím a ten kto chce spoznať 
sám seba, má sa vybrať do 
Compostely.

V lete som sa rozhodla, že si ten-
tokrát nevyberiem dovolenku, na 
ktorej budem iba ležať na pláži, 
ale strávim ju omnoho dobro-
družnejšie. Kúpila som si letenku 
do portugalského Porta, kúpila 
trekingový batoh, zbalila najpo-
trebnejšie veci a vyrazila!

Na túto Svätojakubskú púť sa 
ročne vydá niekoľko tisíc pútnikov 
z celého sveta. Ciest je niekoľko 
(najznámejšia je francúzska ces-
ta, či severná cez Pyreneje), ka-
ždý si môže vybrať čo mu vyho-
vuje, a hlavne podľa toho, koľko 
času tomu môže venovať. Každá 
trasa má však jeden spoločný 
cieľ, a tým je katedrála v špani-

elskom meste Sandiago de Com-
postela. V nej sa vraj nachádzajú 
pozostatky apoštola Jakuba, pre-
to sa táto púť nazýva aj Svätoja-
kubská.

Článkov o ceste do Santiaga je 
naozaj veľa, preto by som vám 
rada priblížila moju trasu, ktorá 
viedla okolo pobrežia dvoch štá-
tov - Portugalska a Španielska. 
Moju púť som začala v Porte, kde 
som si v katedrále vyzdvihla Kre-
denciál (je to „preukaz“ pútnika, 
ktorým sa preukazuje v ubytovni-
ach a reštauráciách a možno tým 
získať výhodnejšie ceny a sa-
mozrejme sa ním musí preukázať 
na konci púte a tak získa „diplom“ 
o jej absolvovaní). 

Porto bolo odjakživa mesto, 
ktoré som chcela navštíviť. Kaž-
dá ulička v ňom má svoje čaro, 
preto krajší začiatok ako v Porte 
som si nemohla priať! Prvé dva 
dni (každý deň som prešla pri-
bližne 25 km) som prechádza-

la okolo oceánu, trasa nebola 
náročná, výhľad na Atlantik 
bol dych berúci, preto mi tieto 
kilometre zbehli raz-dva. Ďalšie 
dva dni som prechádzala skôr 
vnútrozemím Portugalska, čo 
som vôbec neľutovala. Euka-
lyptové lesy, maličké dedinky, 
kostolíky, všade zeleň, ticho 
a vôňa. Bolo to ako prechádza-
nie sa v rozprávkovej krajine. 
Aby ste si však nemysleli, že 
to bola taká idylická cesta, môj 
štvrtý deň bol dosť kritický. Málo 
spánku, veľa chodenia a neveľ-
mi vyhovujúca obuv mi spôso-
bila otlaky a batoh sa mi zdal zo 
dňa na deň ťažší. Už som si my-
slela, že to vzdám ani nie v pol-
ke cesty. Pozbierala som všetku 
odvahu, odhodlanie (pomohol 
aj Paralen) a pokračovala ďa-
lej. Došla som až k hraniciam, 
ktoré od Španielska delí rieka, 
cez ktorú som prešla loďou. As-
poň na 15 minút som si oddých-

la a pokračovala v svojej ceste 
cez Galíciu. Nedá sa to porov-
nať s Portugalskom, či iným 
územím v Španielsku, každý 
kúsok Pyrenejského polostrova 
má svoje kúzlo. V Galícii sa mi 
najviac páčila tá rôznorodosť 
- výhľad na oceán, z druhej 
strany kopce, lesy. Posledné dni 
viedli cez vinice a krásne histo-
rické, či prístavné mestá. Ľudia 
sú nesmierne štedrí a pohostin-
ní. V každej jednej reštaurácii, 
vám hoci k jednému pivu do-
nesú tanier plný jedla. Ak tam 
budete, určite ochutnajte cho-
botnice s červenou paprikou, tie 
robia vynikajúce. Typický je ich 
slaný koláč s tuniakom, cibuľou 
a paradajkami, či malé slané 
papričky. 

Keď som došla do konečného 
cieľa - Santiaga, bola som šťast-
ná, že som dokázala prejsť 270 
km úplne sama a peši, avšak 
smutná, že sa to všetko končí 

Typicky rybárska 
dedinka

Prvý deň cesty s výhľadom 
na Atlantik

Santiago de 
Compostela
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Burza kníh v šatni
Som presvedčená o tom, že knihy do zberu nepatria 
a aj staršia kniha si nájde svojho čitateľa. 

Obecná knižnica Valaliky pravidelne ponúka vyradené a daro-
vané knihy prostredníctvom Burzy kníh. Po minulé roky sme 
knihy vystavovali v knižnici, ale tam si ich čitatelia nie vždy 
„našli“. Po poslednej dobrej skúsenosti vám knihy ponúkame 
do 21.12.2018 vo vestibule obecného úradu Valaliky. Knihy 
si môžete prezrieť a vybranú publikáciu počas otváracích 
hodín v knižnici za symbolickú cenu 0,20 €/ks zakúpiť. Ak 
máte doma staré knihy, ktoré by ste chceli darovať do burzy, 
prineste ich do 30.11.2018 do našej knižnice.  Ani tento rok 
sme nezaháľali a doplnili sme knižný fond a nakúpili množstvo 
nových kníh, ale o tom až nabudúce. Prajem vám príjemnú 
jeseň s dobrou knihou v teple domova.
 Text a foto: Martina Matiová

a zrazu nikam nemusím kráčať. 
Myslím, že všetci pútnici sme 
mali taký pocit. Katedrála je však 
veľkolepá a stojí pred ňou húf 
ľudí, ktorí sa chcú dostať dnu. Ja 
som čakala asi pol hodinu, aby 
som sa dostala na svätú omšu. 
Kňaz na začiatku omše privíta 
pútnikov a prečíta, z akých kra-
jín pochádzajú (je to skvelý pocit, 
keď zaznie „Slovensko“). Najväčší 
zážitok bolo vidieť kadidlo Bota-
fumeiro. Kedysi ním chceli kňazi 

vyhnať zápach pútnikov z kosto-
la. Hoci sa dnes každý pred om-
šou osprchuje, túto tradíciu kňazi 
zachovávajú dodnes a je to záži-
tok pozorovať to.

Mnoho pútnikov zo Santiaga 
ešte pokračuje do mesta Finis-
terra, ktoré je vzdialené asi 100 
km. Kedysi ľudia verili, že je to 
koniec sveta a nič za týmto mies-
tom nie je. Pútnici tam pálili svoje 
šatstvo, či nechávali svoju obuv 
(dnes je to zakázané). V čase 

mojej návštevy bolo dosť chlad-
no, asi 17 stupňov, hmlisto a na-
ozaj celé to miesto pripomínalo 
„koniec sveta“.

Aj napriek tomu, že som sa na 
túto cestu vybrala sama, necítila 
som sa nikdy osamelá. Spozna-
la som množstvo ľudí a na tejto 
pútnickej ceste sa z nás stala aká-
si rodina, ktorá sa o seba stará 
a navzájom sa podporuje. Ak ste 
niekedy uvažovali ísť do Santia-
ga, určite neváhajte. Ja som to 

neľutovala ani na sekundu. Ne-
potrebujete na to veľa peňazí, 
letenky dnes zoženiete naozaj 
lacné, ubytovanie od 6-12 eur na 
deň. Ja som prešla 270 km za 11 
dní, mala som dosť času, tak som 
si chcela užiť cestu a popozerať 
si mestá, avšak dá sa táto cesta 
prejsť za oveľa menej dní. Jedi-
né čo potrebujete je dobrá obuv 
a ODVAHA!

 Text a foto: 
 Alexandra Horváthová

Katedrála Sé v Porte a môj kredenciál Značenie signalizujúce smer cesty a ubytovňu
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaeDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.

O hospodárení v uplynulom roku hneď 
na titulnej strane 1. čísla Valaličana hod-
notil starosta obce pán Ing. Milan Tóth. 

Splácal sa investičný úver na plynofikáciu 
obce vo výške 1 mil. Sk. Ostalo uhradiť ešte 
1,5 mil. Sk, za zrekonštruovaný  objekt býva-
lého mäsiarstva v časti Bernátovce na účely 
pošty. Dobrou správou bolo, že Ministerstvo 
školstva SR zaradilo dostavbu ZŠ do štátne-
ho plánu výstavby. Je reálny predpoklad, že 
stavba 3. pavilónu bude dokončená. Čo no-
vého pribudlo? Autobusový spoj v ranných 
hodinách z Geče do Košíc, v objektoch MŠ vo 
Všechsvätých bola otvorená lekáreň Prameň, 
obecný úrad zriadil opatrovateľskú službu, 
stravovanie dôchodcov s donáškou do domu. 

A samozrejme nechýbali rubriky „Obecná po-
lícia informuje“, „Na linke 6999 068“, „Právne 
rady a informácie“. Školský rok 1995/96 po-
drobne zhodnotila na ZŠ pani učiteľka Mgr. 
Mária Ondrušková. Podiel na dobrých výsled-
koch školy mal aj Obecný úrad vo Valalikoch 
a v Geči. Vyvrcholením bohatej činnosti ZUŠ 
vo Valalikoch bol slávnostný koncert, konaný 
pri príležitosti 20. výročia jej založenia. V súťa-
ži na pomenovanie ulíc v našej obci so svojimi 
návrhmi zvíťazil pán Štefan Palenčár z Buzíc. 
V tomto roku začali svoje účinkovanie misij-
né sestry Kongregácie misie Ducha svätého. 
V kultúrnom dome bolo zriadené fittnesscen-
trum bodybuilingu. Telocvičňa bola vybavená 
novými náradiami. Stolnotenisový oddiel Va-
laliky má už 35 členov. Hrajú so striedavými 

úspechmi. Lívia Drotárová na medzinárodnom 
turnaji v Medzilaborciach obsadila 2. miesto, 
Tomáš Saksa a Ondrej Vavrek 5. – 8. miesto, 
Jozef Kacvinský 17. Tieto výsledky napoveda-
jú o veľkom tréningovom úsilí všetkých členov 
s odborným vedením Jána Imricha Svata a za 
finančnej podpory obecného zastupiteľstva. 
Prvá septembrová nedeľa v roku patrila fut-
balistom. Hral sa turnaj o Pohár starostu obce. 
Víťazom sa stalo mužstvo Buzíc. Najlepším 
strelcom bol Pavol Szilágyi z Buzíc, najlepším 
brankárom Jozef Terpaj z Bernátoviec, najlep-
ším hráčom Vincent Mitro z Bernátoviec a naj-
starším hráčom bol Jozef Eliáš z Bernátoviec. 
V ďalšom vydaní obecných novín sa dozviete , 
čo sa v našej obci udialo v roku 1997.
 Eva Vyrostková

Tento rok bol pre našich záhradkárov rekordný. Niektorým sa podarilo vypestovať me-
gaúrodu hodnú pozornosti. Plody boli také výnimočné, že sme sa rozhodli s vami o nich 
aspoň obrazne podeliť.

Megaúroda  z našich záhrad
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presvedčení, že im čím 
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návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
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mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
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k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
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pod vedením trénerov
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ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Už niekoľko rokov na mape slovenského 
stolného tenisu úspešne reprezentujú obec 
aj klub naše ženy. 

V novom ročníku sa na slovenskú úroveň vypra-

covali aj naši muži. Mimoriadnu pozornosť vyvolal 
ich štart do súťaže. Skúsené Mokrance sa museli 
skloniť pred vynikajúcou hrou našich a odišli s pre-
hrou 1:13.Víťazne si počínali za stolmi aj v Tvrdo-
šíne 10:4 v Ružomberku 8:6. Stretnutie doma s Ri-

mavskou Sobotou skončilo 7:7. Náš celok nemohol 
nastúpiť v plnej sile, čo skúsený súper využil na 
zisk remízy, s ktorou veľmi nerátal. Veríme našim 
reprezentantom, že aj naďalej nám svojimi výkon-
mi budú robiť radosť! Ladislav Andor

Ďalšie zviditeľnenie Valalík

Meno záhradkára: 
Mária Peterčáková
Druh: červená repa
Váha: 3,65 kg

Meno záhradkára:
Peter Arvai
Druh:
tekvica veľkoplodá
Váha: 60 kg a 50kg

Z histórie obecných novín. 
Rok 1996 alebo „O čom sme písali v roku 1996“


